

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA/RS									
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO E CAMINHÓDROMO NA CASCATINHA								
DATA ORÇAMENTO:			RESPONSÁVEL TÉCNICO ESTIMATIVA DE VALORES:				MARIANA A. R. FERREIRA		
12/05/2026			REPONSÁVEL MUNICÍPIO DE ALEGRIA:				FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI		
			REFERÊNCIA TÉCNICA:				SICRO 10 E SINAPI 10		
							BDI 1		
							20,01%		
Fonte	Código	Item	Descrição Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor c/BDI	Total Subitem	Item
		1.00	SERVIÇOS INICIAIS						R\$ 7.975,26
Comp.	1	1.01	Mobilização de maquinários - Pav. sobre Calçamento	km	74,80	R\$ 52,77	R\$ 63,33	R\$ 4.737,08	
Comp.	2	1.02	Administração local	%	100,00	R\$ 2,96	R\$ 3,55	R\$ 355,00	
SICRO3	5213544	1.03	Placa em aço, modulada - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	m²	1,00	R\$ 2.402,45	R\$ 2.883,18	R\$ 2.883,18	
		2.00	REPERFILAGEM SOB. CALÇAMENTO						R\$ 438.436,04
SICRO3	4800412	2.01	Raspagem e limpeza de terreno plano	m²	7306,00	R\$ 4,57	R\$ 5,48	R\$ 40.036,88	
SICRO3	4011353	2.02	Pintura de ligação	m²	7306,00	R\$ 0,45	R\$ 0,54	R\$ 3.945,24	
Ins	5	2.03	Emulsões asfálticas RR-2C (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). OUTUBRO_2025	t	3,29	R\$ 3.680,00	R\$ 4.416,37	R\$ 14.529,86	
SICRO3	4011463	2.04	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	t	559,96	R\$ 189,91	R\$ 227,91	R\$ 127.620,48	
Ins	6	2.05	Cimentos asfálticos CAP 50/70 (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). OUTUBRO_2025	t	31,69	R\$ 4.430,00	R\$ 5.316,44	R\$ 168.477,98	
SICRO3	5914622	2.06	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	16230,72	R\$ 2,20	R\$ 2,64	R\$ 42.849,10	
SICRO3	5914389	2.07	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	42243,81	R\$ 0,81	R\$ 0,97	R\$ 40.976,50	
		3.00	CAPA SOB. CALÇAMENTO						R\$ 205.121,26
SICRO3	4011353	3.01	Pintura de ligação	m²	7306,00	R\$ 0,45	R\$ 0,54	R\$ 3.945,24	
Ins	7	3.02	Emulsões asfálticas RR-2C (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	3,29	R\$ 3.680,00	R\$ 4.416,37	R\$ 14.529,86	
SICRO3	4011463	3.03	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	t	373,31	R\$ 189,91	R\$ 227,91	R\$ 749,82	
Ins	8	3.04	Cimentos asfálticos CAP 50/70 (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	23,60	R\$ 4.430,00	R\$ 5.316,44	R\$ 125.467,98	
SICRO3	5914622	3.05	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	12476,96	R\$ 2,20	R\$ 2,64	R\$ 32.939,17	
SICRO3	5914389	3.06	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	28339,37	R\$ 0,81	R\$ 0,97	R\$ 27.489,19	
		4.00	CAMINHÓDROMO						R\$ 179.479,07
		4.01	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						R\$ 128.759,88
SICRO3	4800412	4.01.01	Raspagem e limpeza de terreno plano	m²	1461,60	R\$ 4,57	R\$ 5,48	R\$ 8.009,57	
SICRO3	4011353	4.01.02	Pintura de ligação	m²	1461,60	R\$ 0,45	R\$ 0,54	R\$ 789,26	
Ins	5	4.01.03	Emulsões asfálticas RR-2C (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	0,66	R\$ 3.680,00	R\$ 4.416,37	R\$ 2.914,80	
SICRO3	4011463	4.01.04	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	t	112,02	R\$ 189,91	R\$ 227,91	R\$ 25.530,48	
Ins	6	4.01.05	Cimentos asfálticos CAP 50/70 (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	6,34	R\$ 4.430,00	R\$ 5.316,44	R\$ 33.706,23	
SICRO3	5914622	4.01.06	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	3248,00	R\$ 2,20	R\$ 2,64	R\$ 8.574,72	
SICRO3	5914389	4.01.07	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	8450,90	R\$ 0,81	R\$ 0,97	R\$ 8.197,37	
SICRO3	4011353	4.01.08	Pintura de ligação	m²	1461,60	R\$ 0,45	R\$ 0,54	R\$ 789,26	
Ins	7	4.01.09	Emulsões asfálticas RR-2C (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	0,66	R\$ 3.680,00	R\$ 4.416,37	R\$ 2.914,80	
SICRO3	4011463	4.01.10	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	t	74,68	R\$ 189,91	R\$ 227,91	R\$ 150,42	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA/RS									
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO E CAMINHÓDROMO NA CASCATINHA								
DATA ORÇAMENTO:			RESPONSÁVEL TÉCNICO ESTIMATIVA DE VALORES:				MARIANA A. R. FERREIRA		BDI 1
12/05/2026			REPONSÁVEL MUNICÍPIO DE ALEGRIA:				FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI		20,01%
			REFERÊNCIA TÉCNICA:				SICRO 10 E SINAPI 10		
Fonte	Código	Item	Descrição Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor c/BDI	Total Subitem	Item
Ins	8	4.01.11	Cimentos asfálticos CAP 50/70 (acrescido de 17% de ICMS + PIS/CONFIS). MAIO_2025	t	4,72	R\$ 4.430,00	R\$ 5.316,44	R\$ 25.093,60	
SICRO3	5914622	4.01.12	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	2496,32	R\$ 2,20	R\$ 2,64	R\$ 6.590,28	
SICRO3	5914389	4.01.13	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	5669,16	R\$ 0,81	R\$ 0,97	R\$ 5.499,09	
		4.02	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO						
SICRO3	4800412	4.02.01	Raspagem e limpeza de terreno plano	m²	357,60	R\$ 4,57	R\$ 5,48	R\$ 1.959,65	R\$ 24.827,09
Sinapi C	96622	4.02.02	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M³	17,88	R\$ 207,12	R\$ 248,56	R\$ 4.444,25	
Sinapi C	94990	4.02.03	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M³	17,88	R\$ 858,58	R\$ 1.030,38	R\$ 18.423,19	
		4.03	SINALIZAÇÃO						
Sinapi C	102501	4.03.01	Pintura de faixa de pedestre ou zebraada ou de faixa de retenção com tinta acrílica, largura=50cm, aplicação manual	m2	15,00	R\$ 28,18	R\$ 33,82	R\$ 507,30	
Sinapi C	102507	4.03.02	Pintura de demarcação de linha de divisão de via, largura 10cm, aplicação manual	m	3022,00	R\$ 7,00	R\$ 8,40	R\$ 25.384,80	
		5.00	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 4.737,08
Comp.	9	5.01	Desmobilização de maquinários - Pav. sobre Calçamento	km	74,80	R\$ 52,77	R\$ 63,33	R\$ 4.737,08	
								TOTAL	R\$ 835.748,71
Responsável Técnico: _____									
Município de Alegria/RS: _____									